---

<sup>1</sup> Doutor em Letras Clássicas pela Universidade de São Paulo e Professor de Língua e Literatura Latinas na Universidade Federal de São Paulo.

## *A Música: epílogo*

Agostinho de Hipona

Tradução de Érico Nogueira

**XVII, 56.** Nos tantum meminerimus, quod ad susceptam praesentem disputationem maxime pertinet, id agi per providentiam Dei, per quam cuncta creavit et regit, ut etiam peccatrix et aerumnosa anima numeris agatur, et numeros agat usque ad infimam carnis corruptionem: qui certe numeri minus minusque pulchri esse possunt, penitus vero carere pulchritudine non possunt. Deus autem summe bonus, et summe iustus, nulli invidet pulchritudini, quae sive damnatione animae, sive regressione, sive permansione fabricatur. Numerus autem et ab uno incipit, et aequalitate ac similitudine pulcher est, et ordine copulatur. Quamobrem quisquis fatetur nullam esse naturam, quae non ut sit quidquid est, appetat unitatem, sui que similis in quantum potest esse conetur, atque ordinem proprium vel locis vel temporibus, vel in corpore quodam libramento salutem suam teneat: debet fateri ab uno principio per aequalem illi ac similem speciem divitiis bonitatis eius, qua inter se unum et de uno unum carissima, ut ita dicam, caritate iunguntur, omnia facta esse atque condita quaecumque sunt, in quantumcumque sunt.

**XVII, 56.** Lembremos apenas (e isto é de suma pertinência para a nossa discussão) que a providência de Deus, por que Ele criou e rege todas as coisas, atua de tal modo que mesmo n'alma pecadora e desgraçada os números atuem, e ela neles, e isso até a mais baixa corrupção da carne – números esses que podem ser cada vez menos belos, sim, mas que não podem carecer de toda beleza<sup>1</sup>. Mas Deus, sumamente bom e sumamente justo, não vê com maus olhos beleza nenhuma, seja a fabricada pela danação, ou pelo retorno, ou pela permanência da alma. Já o número começa a partir de um, é belo pela igualdade e semelhança, e copula segundo a ordem. Por isso, quem quer que declare que não há ente algum que, para ser o que é, não tenda à unidade e não se esforce quanto possa por ficar semelhante a si mesmo e não preserve a sua ordem própria no tempo e no espaço ou a própria saúde à base de certo equilíbrio incorpóreo, – bem, terá então de declarar que todas as coisas que existem, na medida em que existem, foram feitas e criadas desde um único princípio por uma forma igual e semelhante a Ele nas riquezas de Sua bondade, e graças à qual o uno e o uno que provém do uno se conjungem entre si na mais cara, digamos, caridade.